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Anotace
Bakalářská práce „Situace ve francouzském tisku po 2. světové válce“ pojednává o

situaci v tisku a v novinářské profesi ve Francii v období skončení okupace. Jako

východisko uvádí stav, ve kterém se tisk nacházel v předválečné době a jeho působení

během 2. světové války. Práce je rozdělena na tři části. První se věnuje historickému

kontextu tiskového trhu všeobecně, jeho reakci na konec okupace a postupné ustálení

trhu. Druhá část je zaměřena na dopad okupace na novinářskou profesi. Vypořádání se s

kolaboranty a ustavení profesních norem. Představuje také osud čtyř osobností, které

ovlivnily různé aspekty tištěných médií dané doby. Třetí část se potom věnuje konkrétní

situací v deníku Le Figaro v tomto období.

Annotation
This thesis is focused on the situation in press and journalisme in France after the

ocupation during Second World War. As a base we describe the situation of the prewar

press and its activity during the war. The thesis is divided into three parts. First focuses

on historical context of press market in general, its reaction to the end of the ocupation

and successive stabilisation. The second part focuses on impact of ocupation to

journalisme. Settlement with collaborationists and establishment od profession

standards. We present also four personalities, which influenced different aspects of the

media of the time. The third part presents specific situation of the daily paper Le Figaro.
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ÚVOD

Francouzský tisk je odrazem společnosti, která po dlouhou dobu fungovala v evropské

společnosti jako vzor svobody, demokracie a práv člověka jako občana. Tato situace plynula z

dědictví Francouzské revoluce v 18. století, jejímž základním kamenem byla svoboda tisku.

Přes tento historický předpoklad má i francouzský tisk za sebou období, kdy byla tato

základní svoboda potlačena. Nejvýrazněji se tak stalo za 2. světové války pod německou

okupací, kdy byli zkoušce podrobeni jednotlivci, působící v oblasti vydávání tisku, stejně jako

instituce, které na něj dohlížely.

Cílem práce je vytvořit přehledovou studii, která popíše hlavní rysy poválečného

uspořádání ve francouzském tisku a v žurnalistické profesi. Zaměří se především na

vypořádání se s kontrolou okupantů nad všemi fázemi produkce tištěných médií a na systém

nastolování pořádku v daném odvětví. To vše s přihlédnutím k vývoji francouzského tisku v

období mezi dvěma válkami a k jeho situaci pod německou nadvládou.

První část práce se věnuje chování francouzského tiskového trhu a médií, která na něm

působila po začátku. Jedná se tedy především o postup vydavatelů, kteří čelili okupaci

německými vojsky v severní části Francie a ustavení kolaborantské vlády v části jižní a

postup institucí ve formování nových pravidel ve fungování daného odvětví v době po

osvobození. Nahlížíme zde také na podobu médií a směřování čtenářského zájmu v tomto

období.

Druhá část se věnuje situaci v novinářské profesi a jejímu právnímu zakotvení. Jsou

zde načrtnuty počátky institucionalizování žurnalistického povolání, stejně jako postup

vzniklých institucí při vypořádání se s kolaborujícími novináři. V této části práce jsou také

představeny čtyři významné osobnosti jako zástupci pozic, které formovaly tištěná média.

V poslední části práce je potom vývoj tištěných médií představen na příkladu

významného pravicového deníku Le Figaro, jehož historie v mnoha ohledech zrcadlí postup

snahy mnohých deníků zachovat vydávání v době války, i hledání svého místa na trhu a

obnovování důvěry čtenářů v době po roku 1944.
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1. Změny ve francouzském tisku poválečného období

1.1. Meziválečné období – modernizace a diversifikace

V porovnání s vývojem anglického a amerického tisku se vývoj francouzského tisku

vyznačoval v období mezi dvěma válkami relativní stagnací. (Serofinová, 1994, s. 54)

První světová válka způsobila okamžitý poválečný nárust zájmu o tisk, způsobený

nadšením z vítězství a hladem po informacích. Náklad velkých pařížských deníků nejdříve

prudce vzrostl z 5,5 milionu výtisků v roce 1914 na 8,2 milionů v roce 1917, brzo ale vinou

ekonomických i společenských faktrorů spadl na 6,4 milionů v roce 1918, respektive na 4,4

milionů roku 1924. Náklady celostátního tisku stouply v letech 1920 až 1939 z 10 na 12

milionů výtisků. (Bellanger, 1975, s. 276)

V meziválečném období zaznamenaly ve Francii značný rozmach i politické týdeníky.

Byly přirozeným orgánem politických uskupení, mnohé z nich se opíraly spíše o politické

hnutí, než o konkrétní stranu. Tento rozmach byl podmíněný neúspěchem názorového tisku

po 1. světové válce zapříčiněným především ekonomickými těžkostmi.

V letech 1919 až 1939 nastala i ve Francii částečná koncentrace tisku, podporovaná

ekonomickou krizí na konci 20tých a začátku 30tých let. Nárust ceny tisku způsobený

devalvací měny se nepromítl ani tak do zmenšení počtu periodik, jako právě do jejich

koncentrace. Počet deníků v Paříži klesl ze 40 na 32 deníků, v departmánech z 220 na 175.

(Serofinová, 1994, s.55)

Liberární zákon o tisku z roku 1881 nebyl schopen čelit nebezpečí totalitních doktrín,

fašismu a nacismu. V meziválečném období se objevilo několik snah o jeho reformu, žádný

návrh však neuspěl. Jedinou důležitou normou týkající se odvětví bylo vypracování statutu

žurnalistů a uznání legality zákazu šíření a administrativního zabavení periodika v případě, že

by jeho obsah vyvolal narušení veřejného pořádku. (Serofinová, 1994, s. 56)
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1.2. Odbobí okupace 1941 - 1944

Stejně jako za první světové války v letech 1914 - 1918 vstup zemí do válečného stavu

roku 1939 byl doprovázen zpochybněním většiny základních lidských práv, zejména těch,

která se dotýkala přístupu k informacím a jejich distribuce. Veškerý tisk se ocitl pod

vojenskou kontrolou, cenzura se opět stala právně ospravedlnitelnou. (Charon, 1991, s. 50)

1.2.1 Postup vydavatelů tisku po okupaci

Za německé okupace v červnu 1940 měly francouzské deníky na severu Francie tři možnosti.

Zaprvné uniknout před německou armádou a přestěhovat se do svobodné zóny. Tuto možnost

si zvolily pouze deníky vycházející celonárodně, kterým tak nehrozilo, že ztratí své čtenáře,

např. L´Action francaise, le Figaro, le Temps. Zadruhé mohly celkově přestat vycházet, což v

Paříži zvolily např. l´Aube, l´Époque, l´Intrasigeant, l´Ordre a le Populaire. Poslední možností

potom bylo vycházet nadále pod německou okupací, což zvolily hlavně lokální deníky, z

důležitějších pařížských deníků to byly le Matin, l´Oeuvre a le Petit Parisien1.

Vznikly také nové deníky2, které za německé finanční podpory prezentovaly

především názory kolaborantů. (Rioux, 1991, s.192-193)

Exodus pařížského tisku nejlépe definuje příklad deníku Le Temps3. Paříž opustil

10. června 1940. Odešel do Angers, kde mu umožnilo vycházení technické zázemí deníku Le

Petit Courier. Po několika číslech se přestěhoval s vládou do Bordeaux, kde vycházel na

rotačkách La Petit Gironde. 1. června 1940 už byl v Clermont-Ferrande a od 30. září 1940 se

usadil v Lyonu, kde mu azyl poskytl Le Progrès a kde vycházel až do 29.září 1942.

Do Lyonu se uchýlily i deníky Le Figaro, Paris-Soir, L´Action francaise, Le Journal,

La Croix a Journal des Débats.

Kromě předválečných titulů, které působily i během okupace, vzniklo i několik

nových deníků, které měly většinou zázemí v hlavním městě. Tyto deníky, financované

1 Vjímečná byla situace deníku Paris-Soir. Personál pařížské redakce uprchl do jižní zóny a tam pokračoval ve

vydávání, zatímco v Paříži Němci bez svolení majitele začali vydávat pod stejným názvem deník, který
vycházel po celou dobu okupace. (Rioux ep. fr.)

2 např. le Cri du Peuple, le Gerbe, les Nouveaux Temps
3 Le Temps byl pravicový deník, založený roku 1861 Augustem Nefftzerem.
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německou stranou, publikovaly názory dle pokynů okupačních sil a byly určeny pro různé

skupiny čtenářů. Mezi nejvýznamnější tituly patří L´Atelier (odborářský deník), Le Cri du

Peuple (orgán Francouzské lidové strany), La Gerbe (literární deník), Les Nouveaux Temps

(imitace Le Temps) či Le Priori (“týdeník boje proti židovskému spiknutí”).

1.2.2. Systémy cenzury


[…]


původní název, využívá této situace aby zaplnil prázdné místo na názorové politické pravici,

uvolněné vinou zákazu vycházení kolaborujících titulů. Je zde tedy dostatek volného místa na

trhu pro působení velkého liberálně konzervativního deníku. Prudký vzestup Le Figara se řadí

podle údajů o nákladu mezi nejvýznamější deníky francouzského tiskového trhu. Zatímco

číslo z 27. srpna 1944 bylo vytištěno v 91 000 exemplářích, v říjnu již náklad dosáhl počtu

200 000 kusů. V říjnu 1948 svými 380 000 exempláři konkuruje Le Parisien libéré, před ním

jsou jen France-Soir (630 000 kusů) a Paris-Presse (470 000 kusů).

Pierre Brisson obnovil vydávání listu a vedl jej ignorujíce majitelku listu Yvonne

Cotnareanu49 a její 97% podíl akcií listu. Ta se ale snažila soudně i mimosoudně získat

kontrolu nad vydáváním. Vzhledem k tomu, že žila trvale v New Yorku, chtěla aby Brisson

vedl list v duchu podpory americké politice a odrážel postoje tamní politiky. Brisson to

odmítl, pokračoval v tom, co nazýval politika “Francie na prvním místě”, která nahlížela na

USA ve stejných kategoriích jako na Sovětský svaz. Tento postoj vůči majoritní akcionářce

listu mu dovolila licence pro vydávání deníku obdržená od vlády (jako povolení pro obnovení

vydávání v rámci očisty tisku).

Roku 1946 Le Figaro, stejně jako celý tiskový trh čelí stávce v typografickém

průmyslu, způsobené ekonomickými potížemi v odvětví. Každý den novináři chystají články

a celé vydání novin pro případ, že by konec stávky umožnil jejich vytištění. Ve Figaru, po

čtyřech týdnech bez jediného výtisku, svolává Pierre Brisson vedení listu, což vede k

rozhodnutí, že po tři dny od 14. března sami žurnalisti prodávají jeden oboustraně potištěný

list, nesoucí podtitul “Provizorní deník vydávaný redaktory Le Figara”, na Champs-Élysées

po čtyřech francích za výtisk.

Další dvě stávky, které poznamenaly začátek roku 1947 hluboce poznamenaly

francouzský tisk, Le Figaro ale patří mezi ty deníky, které z této těžké situace vzešly

posilněny. (Blandin). 50. léta byla pro Le Figaro synonymem prosperity, jeho čtenářská obec

neustále rostla. Pierre Brisson opustil divadelní kritiku a určil politické směřování listu v

duchu dědictví předválečného Figara - umírněný pravicový liberalismus. Francis Balle

komentoval situaci slovy: “Velké pařížské listy, Le Figaro a Le Monde, užívají vyjímečné

prestiže mezi francouzským tiskem...Jejich editorialy jsou citovány, .., jejic články udávají

49 Bývalá manželka Françoise Cotyho, majitelkou listu je od 1. května 1934.
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tón: mezi ostatními listy hrají roli názorových vůdců. Slouží jako reference pro celek

francouzského tisku a jeho žurnalistů...” (Blandin, 2007, s.177)
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ZÁVĚR

V oblasti žurnalistické profese je meziválečné a ranně poválečné období časem

profesního formování a a z tohoto pohledu jedním z nejvýznamnějších období historie

současného novinářství. Byly ustaveny především principy a pravidla, která jsou v oblasti

respektována až do dnešních dní. Jedná se především o statut žurnalisty z roku 1935 a

zavedení identifikačního novinářského průkazu

Toto období je charakteristické bitvami na mediálním poli, které probíhaly nejen mezi deníky

soupeřícími o čtenáře na znovuobnoveném tiskovém trhu, ale také mezi žurnalisty, vlastníky

vydavatelstev a politiky o redefinování statutu tisku a principů jeho fungování pro

nadcházející léta.

Bezpochyby nejvýraznějším momentem poválečných debat je očistění celého

mediálního systému od poskvrny kolaborace s okupanty. O citlivosti tohoto tématu svědčí

fakt, že do dnešní doby je prakticky nemožné dobrat se od oficiálních zdrojů detailů průběhu

tohoto procesu nejen v mediální oblasti, ale v celé francouzské společnosti, jak o tom hovoří

Peter Novick, který se tímto tématem zabýval ve své studii L´épuration française 1944 -

1949.

V období okupace i po roku 1944 se předválečný tisk, respektive fungování celého

systému tiskového trhu v předvečer Druhé světové války stalo předmětem vášnivé kritiky

mediálních teoretiků. Pod vlivem ideálů odboje byly instituce kritizovány pro neschopnost

čelit složité situaci v područí německého okupanta. Za vinu to bylo dáváno především povaze

řízení tisku, které bylo čím dál tím více ovlivňováno ekonomickými zájmy. Představitelé

odboje předpokládali, že kdyby i před válkou fungovala novinářská práce na vysoce

morálních principech především jako služba občanům, odolala by lépe válečné situaci. Proto

podle těchto ideálů mělo být fungování celého odvětví od základů přehodnoceno, ve formě

naprostého odtržení se od předválečných principů a především očištění odvětví od listů i

jednotlivců kolaborujících s německou stranou. Tento přístup ale narazil na mnoho překážek,

a to především na nezbytnost působení profesionálů v redakcích i v řízení listu, nemožnost

udržet vydávání periodika bez značných finančních zdrojů plynoucích z reklamy, či od

různých zájmových skupin. Přestože tedy vývoj tisku pokračoval z hlediska statutu i

fungování tam, kde se nacházel těsně před druhou světovou válkou, válečného a poválečného

období zanechalo v celém odvětví nesmazatelné stopy, jelikož se během něj vyprofiloval
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nejen tiskový trh, ale i profesní působení v něm a toto období tak bylo určujícím pro vývoj

odvětví v následujících desetiletích.
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