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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Satkeová, Irena
Název práce: Situace ve francouzském tisku po 2. světové válce
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: IKSŽ, KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 5
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 5
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ne zcela zvládnutý překlad z cizojazyčné literatury a pouhé přebírání pasáží z literatury bez jejich dalšího
zpracování vedou mnohdy k nejasným obratům a formulacím (viz např. str. 20 - "rámec výkonu tiskové
aktivity"), v nichž se čtenář často ztrácí. Text trpí nadměrnou stručností, jejíž míra již mnohdy narušuje jeho
srozumitelnost.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

5

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

6

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Podoba odkazů a poznámkového aparátu není sjednocena. Na jedné straně (str. 21) se tak můžeme setkat se třemi
podobami odkazu na zdroj od verze autor, rok vydání, strana až po pouhé uvedení autora. Velké nedostatky
vykazuje jazyková a stylistická úprava práce. Text trpí značným množstvím překlepů, autorka velmi často
chybuje v interpunkci, ve shodě podmětu s přísudkem a objevují se i hrubé gramatické chyby v podobě i/y.
Značně matoucí je také neustálé přecházení z času minulého do přítomného a naopak. Autorka též často používá
zkratky, které nejsou v textu vysvětleny.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práce zaslouží ocenění z hlediska původnosti tématu a nesporné náročnosti zpracování cizojazyčné literatury.
Překlad z francouzského jazyka však často vede k nejasnostem a kostrbatým formulacím, které ztěžují
porozumění textu. Značné mezery má práce také v jazykové a stylistické úpravě. V úvodu bych také přivítal
obecnější historický kontext a stručné uvedení do politické a kulturní situace Francie v daném období.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaký titul nahradil po 2. sv. válce list Libéré?
5.2 Co znamená zkratka S.A.R.I. v poznámce č. 10 (mimochodem se mi nepodařilo najít, k čemu se v textu

poznámka vztahuje)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!